SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH TUYÊN QUANG

 CHI CỤC THỦY LỢI

Số:           /BC-CCTL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình ảnh hưởng do mưa, dông lốc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

(Từ ngày 19/7 đến ngày 20/7/2025)

I. Diễn biến:

Do ảnh hưởng của vùng áp thấp nóng phía Tây phát triển và mở rộng về

phía Đông, từ trưa chiều ngày 19/7 đến chiều 20/7 trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang đã xảy ra dông, lốc kèm theo mưa gây ảnh hưởng đến sản xuất và đời

sống của nhân dân (tại các xã Tân Mỹ, Kim Bình, Bình Ca, Kiên Đài, Tiên Yên,

Thái Bình, Thượng Lâm, Đồng Yên, Nà Hang...).

II. Tình hình ảnh hưởng:

1. Thiệt hại về người: Không.

2. Thiệt hại về nhà ở: 103 nhà, cụ thể:

- Thiệt hại trên 70%: 04 nhà (xã Đồng Yên).

- Thiệt hại từ 50-70%: 06 nhà (xã Nà Hang 02 nhà; xã Đồng Yên 02 nhà;

xã Thượng Lâm 01 nhà; xã Bình Ca 01 nhà).

- Thiệt hại dưới 30%: 93 nhà (xã Đồng Yên 48 nhà; xã Kim Bình 20 nhà;

xã Tân Mỹ 02 nhà; xã Tiên Yên 05 nhà; xã Kiên Đài 03 nhà; xã Bình Ca 06

nhà; xã Thái Bình 09 nhà).

3. Thiệt hại về văn hoá: 02 nhà văn hoá bị tốc mái (xã Đồng Yên, xã Tiên Yên).

4. Thiệt hại về nông, lâm nghiệp: 22,59 ha, trong đó:

- Diện tích ngô, rau màu bị gãy, đổ: 2,89 ha (xã Đồng Yên 0,7 ha; xã Kim

Bình 2,19 ha).

- Diện tích cây lâm nghiệp bị gãy, đổ: 9,7 ha (xã Tân Mỹ 3,2 ha; xã Tiên Yên

2,5 ha; xã Thái Bình 01 ha; xã Đồng Yên 03 ha).

- Diện tích cây ăn quả bị gãy, đổ: 10 ha (xã Đồng Yên).

5. Thiệt hại về thuỷ lợi: 10m kênh mương bị đất trôi vùi lấp (xã Kim

Bình); 01 cống qua suối thôn Lung May đi thôn Nà Muông bị sạt lở nghiêm

trọng (xã Thượng Lâm).

6. Thiệt hại về giao thông: 120m đường bê tông bị sạt lở, hư hỏng (xã Kim Bình).

2

7. Thiệt hại về công nghiệp:

- Cột điện bị đổ, gãy: 11 cột (xã Đồng Yên 05 cột; xã Tân Mỹ 02 cột; xã

Tiên Yên 01 cột; xã Thái Bình 03 cột).

- Đường dây điện bị đứt: 02 tuyến (xã Kim Bình).

- Nhà xưởng, xí nghiệp bị hư hỏng: 03 nhà (xã Tiên Yên 02 nhà xưởng diện

tích trên 450 m2; xã Thái Bình 01 nhà xưởng diện tích 200 m2).

8. Thiệt hại khác: 01 chợ kiot trung tâm xã Đồng Yên bị tốc mái.

9. Ước thiệt hại: Gần 5 tỷ đồng.

III. Công tác chỉ đạo khắc phục thiệt hại:

Ngay sau khi thiên tai xảy ra, Ủy ban nhân dân các xã, phường đã chỉ đạo,

phân công cán bộ phụ trách xuống cơ sở để nắm bắt tình hình và chỉ đạo các thôn,

tổ dân phố thống kê thiệt hại, hướng dẫn nhân dân khắc phục hậu quả do mưa lớn,

dông lốc gây ra, bảo đảm ổn định đời sống và sản xuất của nhân dân.

Chi cục Thuỷ lợi tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

 Báo cáo

- Ủy ban QG UPSCTT&TKCN;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Đ/c Trưởng ban Ban chỉ huy

PCTT-TKCN tỉnh;

                      Lê Anh Dũng

- Các thành viên Ban chỉ huy

PCTT-TKCN tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TL.

		2025-07-21T16:23:52+0700

		2025-07-21T16:27:46+0700

		2025-07-21T16:27:46+0700